quarta-feira, 08 de julho de 2009 8
Diário OficialExecutivo 1

PORTARIA Nº 358/09-PGE/DRH, DE 06 DE JULHO DE 2009.
CONCEDER, 30 (trinta) dias de licença prêmio referente a 1ª
parcela do triênio 2002/2005 a servidora Tatiana Chamon
Seligmann Ledo, ocupante do cargo de Procurador do Estado,
identidade funcional nº 5634407/2, no período de 20.07 a
18.08.2009, sem prejuízo de sua remuneração.
JOSé EDUARDO CERQUEIRA GOMES
Procurador Geral do Estado, em exercício
PORTARIA Nº359/09-PGE.G., DE 06 DE JULHO DE 2009

AUTORIZAR, o Procurador do Estado Antonio Carlos
Bernardes Filho, identidade funcional nº 5402786/1, a se
ausentar de suas funções no período de 13.07 a 21.07.2009,
para completar o gozo da Licença Prêmio interrompida pela
portaria 676/08-PGE.G., de 15.09.2008.
JOSÉ EDUARDO CERQUEIRA GOMES
Procurador Geral do Estado, em exercício
PORTARIA Nº 361/2009-PGE.G., DE 06 DE JULHO DE 2009
I- INTERROMPER a contar de 07.07.09, o gozo de férias da
servidora Carla Nazaré Jorge Melém de Souza, identidade
funcional nº 5707544/2, ocupante do cargo de Procurador do
Estado, concedida pela Portaria 220/09-PGE.G., de 06.05.09,
ficando o saldo remanescente para 12 a 26.08.09, devendo
responder pela Coordenação da Procuradoria de Execuções, o
servidor Márcio Mota Vasconcelos, identidade funcional nº
5859301/1, ocupante do cargo de Procurador do Estado.
II- REVOGAR a contar de 07.07.09, a Portaria 319/09-
PGE.G., de 18.06.09, que designou o servidor Márcio Mota
Vasconcelos, identidade funcional nº 5859301/1, ocupante
do cargo de Procurador do Estado, para responder pela
Coordenação da Procuradoria de Execuções.
JOSÉ EDUARDO CERQUEIRA GOMES
Procurador Geral do Estado, em exercício

PORTARIA N° 002/2009-CGE,
NÚMERO DE PUBLICAçãO: 12592

PORTARIA N° 002/2009-CGE, DE 07 DE JULHO DE 2009.
O CONSULTOR GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições
legais, e
CONSIDERANDO a Escala de Férias para o exercício de 2009
dos servidores desta Consultoria Geral;
R E S O L V E:
1 - Conceder, 30 (trinta) dias de férias regulamentares, aos
servidores a seguir relacionados,

SERVIDORES
PERÍODO
AQUISITIVO

PERÍODO DE
GOZO

ÂNGELA SERRA SALES 06.02.2008 a
05.02.2009

20/07/2009 a
18/08/2006

KÁTIA DO SOCORRO DA
CUNHA MOURÃO DE ALMEIDA

26.03.2008 a
25.03.2009

20/07/2009 a
18/08/2006

2 - Publique-se e cumpra-se.
CONSULTORIA GERAL DO ESTADO em, 07 de julho de 2009.
CARLOS BOTELHO DA COSTA
Consultor Geral do Estado

AVISO DE LICITAçãO
NÚMERO DE PUBLICAçãO: 12600
PREGãO ELETRÔNICO Nº04/2009

Objeto: Contratação de Empresa Especializada em Serviços de
Limpeza e Conservação Diária, com Fornecimento de Material.
Data da Abertura: 21/07/2009 às 10:00h.
Local: Auditoria Geral do Estado do Pará, Rua Domingos
Marreiros nº2001 – Bairro: Fátima
Fonte: 0101
Ordenador Responsável: TEREZA REGINA DE JESUS
CORDOVIL CORRÊA
OBS: O Edital poderá ser obtido nos sites www.comprasnet.gov.
br ou www.compraspara.pa.gov.br e no site da Auditoria: www.
age.pa.gov.br
Tereza Regina de Jesus Cordovil Corrêa
Auditora Geral do Estado

ERRATA DA PUBLICAçãO NO DOE 31409 DE 30/04/2009
TERMO ADITIVO DO CONVÊNIO 155/2008

NÚMERO DE PUBLICAçãO: 12414
PARTES: AÇÃO SOCIAL INTEGRADA DO PALÁCIO DO GOVERNO
CNPJ: 05.046.503/0001-11 E ASSOCIAÇÃO DOS FEIRANTES
E AMBULANTES DO BAIRRO DA TERRA FIRME CNPJ:
84.007.103/0001-73
ONDE SE LÊ: VIGÊNCIA: 27/03/2009 A 26/11/2009
LEIA-SE: VIGÊNCIA: 27/04/2009 A 26/11/2009
ORDENADOR RESPONSÁVEL: PIO X SAMPAIO LEITE

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO
NÚMERO DE PUBLICAçãO: 12282

Partes: Defensoria Pública do Estado do Pará(CNPJ/MF
34.639.526/0001-38) e a empresa Caderode Móveis para
Escritório LTDA (CNPJ/MF 00.366.257/0001-61)
Objeto: Aquisição de mobiliários, sendo armários (99) unidades,
mesas (09) unidades, via adesão à Ata de Registro de Preços
s/nº/2008 do Pregão Presencial nº002/2008 da Secretária de
Educação do Estado do Pará.
Nota de Empenho: nº01708
Dotação Orçamentária: 03 091 1278 6122 449052
Valor: R$ 46.836,20(quarenta e seis mil oitocentos e trinta e
seis reais e vinte centavos)
Data da Assinatura: 05/06/2009
Ordenador de Despesa:Antonio Roberto Figueiredo Cardoso.

PORTARIA Nº 489/09 DP-G EM, 07/07/09
NÚMERO DE PUBLICAçãO: 12612

Designar o servidor ADELINO LOURENCO NETO, matrícula nº
55590233, cargo de Técnico em Gestão Pública - Analista de
Sistema, para fiscalizar e acompanhar o objetivo do convênio
078/2009, celebrado entre à Defensoria Pública e à Junta
Comercial do Estado do Pará, para ter acesso ao sistema da
JUCEPA.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se
PAULO CESAR MARTINS DE ARAUJO BONA
Defensor Público Geral em Exercício

PORTARIA Nº. 487/09-DP- G EM, 07/07/09
NÚMERO DE PUBLICAçãO: 12443

Transferir o período de gozo de férias da Defensora Pública
CARMEN ELIZABETH ARAGAO ADDARIO HABER, matrícula
nº. 3084841, concedido através da Portaria nº.461 de
24/06/09, referente ao período aquisitivo 2008/2009, para ser
gozado de 11/01/2010 à 09/02/2010.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se
PAULO CESAR MARTINS DE ARAUJO BONA
Defensor Público Geral em Exercício

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO
NÚMERO DE PUBLICAçãO: 12318

Partes: Defensoria Pública do Estado do Pará(CNPJ/MF
34.639.526/0001-38) e a empresa Caderode Móveis para
Escritório LTDA (CNPJ/MF 00.366.257-0001/61)
Objeto: Aquisição de mobiliário, sendo (293) unidades de
poltronas, (08) unidades de cadeiras, via Adesão à Ata de
Registro nº41/2007 da Secretária Municipal de Finanças de São
Paulo.
Nota de Empenho: nº01706
Dotação Orçamentária: 03 091 1278 6122-449052
Valor: R$ 95.208,14 (noventa e cinco mil duzentos e oito reais
e quatorze centavos)
Data da Assinatura: 05/06/2009
Ordenador de Despesa: Antonio Roberto Figueiredo Cardoso

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO
NÚMERO DE PUBLICAçãO: 12345

Partes: Defensoria Pública do Estado do Pará(CNPJ/MF
34.639.526/0001-38) e a empresa contratada
Lenovo Tecnologia Brasil LTDA (CNPJ/MF 07.275.920-0001/61)
Objeto: Aquisição de (132) unidades de computadores, via
Adesão a Ata de Registro de Preços 002/2009 da Universidade
Federal do Rio Grande do Sul
Dotação Orçamentária: 03 091 1278 6122- 449052- GP 149649
Fonte 0101
Valor: R$ 338.580,00( trezentos e trinta e oito mil e quinhentos
e oitenta reais)
Data da Assinatura: 09/06/2009
Ordenador de Despesa: Antonio Roberto Figueiredo Cardoso

PORTARIA Nº 488/09 DP-G BELéM, 06/07/2009.
NÚMERO DE PUBLICAçãO: 12468

Conceder 30 (trinta) dias de Licença Prêmio à Defensora Pública
REGINA MARIA DE SOUSA BRAGA, matrícula nº 2017040,
referente ao triênio 1996/1999, para ser gozado no período de
04/08/2009 à 02/09/2009.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
PAULO CESAR MARTINS DE ARAUJO BONA
Defensor Público Geral em Exercício

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAçãO: 12382

PORTARIA Nº 382/2009 – ARCON-PA/CAF BELéM (PA),
06 DE JULHO DE 2009

O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços
Públicos do Estado do Pará – ARCON-PA, usando das atribuições
conferidas pela Lei Nº 6.099 de 30 de dezembro de 1997, e
alterações introduzidas pela Lei nº 6.838 de 20 de Fevereiro de
2006 e considerando o disposto no art. 74 da Lei n.º 5.810, de
24 de janeiro de 1994, e considerando ainda os termos da CI
nº 098/2009-ARCON-PA/CAF, de 30 de junho de 2009;
RESOLVE
SUSPENDER o período de férias da servidora MARIA DO
SOCORRO NEVES PRADO, matrícula n°. 3195686/1, ocupante
do cargo de Agente Administrativo, lotada no CAF, referente
ao exercício de 2008/2009 concedida através da Portaria nº
312/2009-ARCON-PA/CAF de 19 de junho de 2009, publicada
no DOE edição n° 31.445 de 23 de junho de 2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
AGÊNCIA DE REGULAÇÃO E CONTROLE DE SERVIÇOS
PÚBLICOS DO ESTADO DO PARÁ, 06 DE JULHO DE 2009.
GILBERTO FELIPE BARBOSA JÚNIOR
Diretor Geral, em exercício

CONCEDER DIÁRIAS
NÚMERO DE PUBLICAçãO: 12492

PORTARIA Nº 346/2009-ARCON-PA/CAF
Localidade: Salvaterra, Igarapé Miri, Salinas e Bragança/PA
Motivo: Efetuar acompanhamento das operações de fiscalização
dos modais rodoviário e hidroviário.
Data: 03 a 05/07/2009
Diárias: 02 e ½ .

Nome Cargo

Miguel Fortunato Gomes dos Santos Júnior Diretor Geral

WALDINEISE SOUZA DE ALCANTARA
Coordenadora Administrativo/Financeira

PORTARIA Nº 353/2009-ARCON-PA/CAF
Localidade: Brasília/DF
Motivo: Participar do curso sobre Regulação em parceria com a
ABAR.
Data: 06 a 10/07/2009
Diárias: 04 e ½ .

Nome Cargo

Miguel Fortunato Gomes dos Santos Júnior Diretor Geral

WALDINEISE SOUZA DE ALCANTARA
Coordenadora Administrativo-Financeira

RESUMO DAS PORTARIAS 123 E 124/2009-GVG
NÚMERO DE PUBLICAçãO: 12420

SUPRIMENTO DE FUNDOS
PORTARIA Nº 123/2009-GVG  de 02 de julho  de 2009
Conceder Suprimento de Fundos na ordem de R$-2.000,00
(Dois Mil Reais) ao servidor MÁRIO ANDRÉ GOMES DE LIMA,
CPF nº 394.609.672-72, Ajudante de Ordens, na natureza
de despesa 339030 e 339039, aplicação 60 (sessenta) dias,
prestação de contas é de 30 (trinta) dias após o período de
aplicação.
Ordenador de Despesa: Solano de Vasconcelos Lisboa Filho

DIÁRIAS
PORTARIA Nº 124/2009-GVG   de 02 de junho de 2009
LOCALIDADE: SãO PAULO/SP

NOME CARGO PERÍODO QTD

Mário André Gomes de
Lima

Ajudante de
Ordens 05 a 10.07.2009 05

SOLANO DE VASCONCELOS LISBOA FILHO